

令和7年度事業報告書  
令和7年4月1日から令和8年3月31日

特定非営利活動法人大分特別支援教育室フリーリー

1 事業の成果

年間を通し、毎週水曜日に会員の交流及び相談、児童とのセッションを行った。

・令和8年1月よりNPO法人「青い鳥」との連携

相談・カウンセリング、研修・勉強会、打合せ等の場としてフリースペースを共同で利用。

(利用料は実費相当額とし、活動継続のための財源確保とする)

・研修会・講師活動

7月19日～20日 会員有志の運営による夏期研修会において、講師として参加。

九州全域及び秋田県・山口県より、30名（教育支援者・福祉関係者・保護者・学生・当事者）が参加。

12月13日 冬の集い 当事者の交流、支援者・保護者の研修を行った。

・ホームページ、フェイスブック、LINEを通じ活動報告及び連絡を行った。

1 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に関わる事業

| 定款の事業名                                  | 事業内容                                              | 実施日時    | 実施場所                       | 従事者の人数         | 受益対象者の範囲及び人数             | 支出額(千円) |
|-----------------------------------------|---------------------------------------------------|---------|----------------------------|----------------|--------------------------|---------|
| 学校生活に困難を持つ子どもへの個別支援教育・遊び・学びの支援          | 幼児のプレイセラピー                                        | 通年毎週水曜日 | フリーリー事務所                   | 1名             | のべ12名                    | 188     |
| 学校生活に困難を持つ子どもの保護者・教育関係者に対する相談・コンサルテーション | 面談<br>保護者のメンタルサポート<br>会員の交流会<br>メール・電話での相談及び連携    | 通年毎週水曜日 | LINE<br>WEBサイト<br>フリーリー事務所 | 1名             | 相談希望の保護者<br>のべ20名        | 226     |
| 関係機関・団体等との連絡・連携                         | NPO「青い鳥」との活動の連携<br>相談業務、カウンセリング、<br>研修・勉強会、打ち合わせ等 | 通年      | フリーリー事務所                   | 1名<br>2名<br>1名 | 教育関係者・保護者・当事者等<br>のべ120名 | 151     |
| 研修会                                     | 支援のあり方についての研修会                                    | 12月13日  | フリーリー事務所                   | 1名             | 15名                      | 113     |
| 広報及び紹介                                  | ホームページ・SNSでの広報                                    | 通年      | オンライン                      | 1名             | 不特定多数                    | 75      |

(2) その他の事業

実施なし

## 令和7年度活動計算書

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人大分特別支援教室フリーリー

|                                           | 金 額     |         |           |
|-------------------------------------------|---------|---------|-----------|
| I 経常収益                                    |         |         |           |
| 1 受取会費                                    |         |         |           |
| 正会員受取会費                                   | 60,000  |         |           |
| 賛助会員受取会費                                  | 716,900 |         |           |
| 寄付                                        | 200,000 | 976,900 |           |
| 3 事業収益                                    |         |         |           |
| 学校生活に困難を持つ子どもの保護者・教育関係者に対する相談・コンサルテーション事業 | 13,000  |         |           |
| 学校生活に困難を持つ子どもへの個別支援教育・遊び・学びの支援事業          | 52,000  |         |           |
| 関係機関・団体等との連絡・連携事業                         | 60,000  |         |           |
| 研修会                                       | 0       | 125,000 |           |
| 4 その他収益                                   |         |         |           |
| 受取利息                                      | 615     |         |           |
| 雑益                                        | 0       | 615     |           |
| 経常収益計                                     |         |         | 1,102,515 |
| II 経常費用                                   |         |         |           |
| 1 事業費                                     |         |         |           |
| (1) 人件費                                   |         |         |           |
| 給料手当                                      | 0       |         |           |
| 法定福利費                                     | 0       |         |           |
| 通勤費                                       | 0       |         |           |
| 福利厚生費                                     | 0       |         |           |
| 人件費計                                      |         | 0       |           |
| (2) その他経費                                 |         |         |           |
| 印刷費                                       | 0       |         |           |
| 会議費                                       | 0       |         |           |
| 旅費交通費                                     | 0       |         |           |
| 車両費                                       | 0       |         |           |
| 通信費                                       | 19,450  |         |           |
| 消耗品費                                      | 193,613 |         |           |
| 水道光熱費                                     | 36,853  |         |           |
| 地代家賃                                      | 504,000 |         |           |
| 教材費                                       | 0       |         |           |
| 保険料                                       | 0       |         |           |
| その他経費計                                    | 753,916 |         |           |
| 事業費計                                      |         | 753,916 |           |
| 2 管理費                                     |         |         |           |
| (1) 人件費                                   |         |         |           |
| 給料手当                                      | 0       |         |           |
| 法定福利費                                     | 0       |         |           |
| 通勤費                                       | 0       |         |           |
| 福利厚生費                                     | 0       |         |           |
| 人件費計                                      |         | 0       |           |
| (2) その他経費                                 |         |         |           |
| 減価償却費                                     | 0       |         |           |
| 会議費                                       | 0       |         |           |
| 旅費交通費                                     | 0       |         |           |
| 通信費                                       | 12,966  |         |           |
| 消耗品費                                      | 129,076 |         |           |
| 水道光熱費                                     | 24,569  |         |           |
| 地代家賃                                      | 336,000 |         |           |
| 振込料                                       | 2,640   |         |           |
| 支払利息                                      | 0       |         |           |
| 雑費                                        | 0       |         |           |
| その他経費計                                    | 505,251 |         |           |
| 管理費計                                      |         | 505,251 |           |
| 経常費用計                                     |         |         | 1,259,167 |
| 当期経常増減額                                   |         |         | -156,652  |
| 法人税、住民税及び事業税                              |         |         | 0         |
| 当期正味財産増減額                                 |         |         | -156,652  |
| 前期繰越正味財産額                                 |         |         | 303,364   |
| 次期繰越正味財産額                                 |         |         | 146,712   |

令和7年度特定非営利活動に係わる事業会計貸借対照表

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人大分特別支援教育室フリーリー

| 科目        | 金額（単位：円） |          |         |
|-----------|----------|----------|---------|
| I 資産の部    |          |          |         |
| 1 流動資産    |          |          |         |
| 現金預金      | 146,712  |          |         |
| 流動資産合計    |          | 146,712  |         |
| 2 固定資産    |          |          |         |
| 固定資産合計    |          | 0        |         |
| 資産合計      |          |          | 146,712 |
| II 負債の部   |          |          |         |
| 1 流動負債    |          |          |         |
| 流動負債合計    |          | 0        |         |
| 2 固定負債    |          |          |         |
| 固定負債合計    |          | 0        |         |
| 負債合計      |          |          | 0       |
| III 正味財産  |          |          |         |
| 前期繰越正味財産  |          | 303,364  |         |
| 当期正味財産増減額 |          | -156,652 |         |
| 正味財産合計    |          |          | 146,712 |

令和7年度特定非営利活動に係わる事業会計財産目録

令和8年3月31日現在

特定非営利活動法人大分特別支援教育室フリーリー

| 科目・摘要             | 金額（単位：円） |         |         |
|-------------------|----------|---------|---------|
| I 資産の部            |          |         |         |
| 1 流動資産            |          |         |         |
| 現金 現金手元有高         | 33,433   |         |         |
| 普通預金 大分銀行ソーリン支店   | 23,092   |         |         |
| 大分銀行春日出張所（家賃支払い口） | 90,187   |         |         |
| 流動資産合計            |          | 146,712 |         |
| 2 固定資産            |          |         |         |
| 固定資産合計            |          | 0       |         |
| 資産合計              |          |         | 146,712 |
| II 負債の部           |          |         |         |
| 1 流動負債            |          |         |         |
| 流動負債合計            |          | 0       |         |
| 2 固定負債            |          |         |         |
| 固定負債合計            |          | 0       |         |
| 負債合計              |          |         | 0       |
| 正味財産              |          |         | 146,712 |